
GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
 
 

Pag. 1 di 4 

 

DETERMINAZIONE DPB015/4 del 26/10/2023 

DIPARTIMENTO             RISORSE  

SERVIZIO                         Innovazione 

UFFICIO                         Urp – Protocollo Unico 

OGGETTO: Determinazione a contrarre con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta sul MePA, ai sensi 

dell’art.62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura di sistemi audio, video 

della Sala Auditorium e Sala Giunta di Palazzo Silone. 

 

C.I.G.: A022E496F5 

CUP: C16G23000160002 

Cap./S: 11570/1   Importo: € 132.000,00 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che l’attuale situazione infrastrutturale delle sale Auditorium e Giunta di Palazzo Silone 

non permettono di offrire servizi quali dirette streaming e collegamenti multimediali, sia per gli eventi 

istituzionali che per lo svolgimento delle attività dei componenti la Giunta regionale; 

Ritenuto necessario dover provvedere al miglioramento audio e video delle suddette sale attraverso 

l’installazione di apparati quali videowall o ledwall, matrici audio video e microfoni conference; 

Considerato che: 

 è stata condotta un’analisi supportata da indagini di mercato, volta alla definizione del 

probabile costo complessivo delle forniture in oggetto; 

 l’art.1, comma 450, della Legge 296/2006 che ha reso obbligatorio, per l’approvvigionamento 

di beni e servizi di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, il ricorso al mercato elettronico da parte della pubblica amministrazione e che 

non risultando i prodotti di che trattasi derogati, per l’acquisto di cui in premessa si ricorrerà 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 l’incarico di punto ordinante sul MEPA del Servizio Innovazione della Giunta Regionale 

d’Abruzzo risulta essere il Dirigente Dott. Ing. Fabrizio Pieri; 

 

Preso atto che il costo, stimato da indagini condotte, della fornitura in oggetto, è pari ad euro 

132.000,00 oltre IVA come per legge, tenuto conto del mercato corrente per forniture analoghe; 

 

Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui 



Pag. 2 di 4 

all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D. Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di dover avviare con l’operatore economico Dromedian s.r.l., P.IVA 02147390690, con 

sede in Via Po, 43 - 66020 San Giovanni Teatino (CH), una Trattativa diretta sul sistema MEPA, per 

la fornitura di cui all’oggetto; 

Preso atto: 

 che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, in quanto 

è il primo acquisto in tale settore merceologico e l’operatore economico sopra citato non 

risulta aver avuto rapporti con la struttura ordinante; 

 che la predetta società ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA; 

Accertato che il quadro economico presunto, posto a base dell’affidamento della fornitura in 

questione, è il seguente: 

 

 Voce di spesa Importo 

A Fornitura degli apparati audio e video  132.000,00 

B I.V.A. 22% sulla Fornitura di cui al punto A 29.040,00 

C 
Contributo gara a favore dell’A.N.AC. (L. n. 266/2005, art. 1, co.65 e 67 e 

deliberazione A.N.AC. n. 621 del 20/12/2022) 
35,00 

Totale complessivo stimato per la fornitura di che trattasi (IVA compresa) 161.075,00 

 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra, mediante Trattativa 

Diretta da svolgersi con la società Dromedian s.r.l., P.IVA 02147390690, con sede in Via Po, 43 - 

66020 San Giovanni Teatino (CH), tramite la piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 1, 

comma 450, della legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni alla società; 

Ritenuto di individuare: 

- l’Ing. Fabrizio Pieri, Dirigente del Servizio Innovazione della Giunta Regionale d’Abruzzo, 

come Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visti: 

 il Decreto Legislativo n. 36/2023;  

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 la Legge Regionale 14-09-1999 n.77 e s.m.i., inerente “Norme in materia di organizzazione 

e rapporto di lavoro della Regione Abruzzo”; 

 il Decreto Legislativo 23-06-2011 n.118 e s.m.i., riguardante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi”; 

 la Legge Regionale 01-02-2023 n.6, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo” (Legge di stabilità 

regionale 2023); 



Pag. 3 di 4 

 la Legge Regionale 01-02-2023 n.7, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto “Documento 

tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e 

relativi allegati. approvazione”; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che ivi si richiamano integralmente: 

1) di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello 

stesso e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2) di avviare con l’operatore economico Dromedian s.r.l., P.IVA 02147390690, con sede in Via 

Po, 43 - 66020 San Giovanni Teatino (CH), una Trattativa diretta sul sistema MEPA, per la 

fornitura di un impianto audio video a servizio della Giunta Regionale, dotando la Sala 

Auditorium di un sistema ledwall e di matrici audio video in grado di gestire flussi video 

differenti e la Sala Giunta dotandola di basette multimediali per la gestione di 

videoconferenze, streaming e proiezione per un importo presunto dell’affidamento di euro 

132.000,00 (centotrentaduemila/00), al netto dell’IVA; 

 

3) di dare atto che il quadro economico, posto a base dell’affidamento della fornitura in 

questione, è il seguente: 

 

 Voce di spesa Importo 

A Fornitura degli apparati audio e video 132.000,00 

B I.V.A. 22% sulla Fornitura di cui al punto A 29.040,00 

C 
Contributo gara a favore dell’A.N.AC. (L. n. 266/2005, art. 1, co.65 e 67 e 

deliberazione A.N.AC. n. 621 del 20/12/2022) 
35,00 

Totale complessivo stimato per la fornitura di che trattasi (IVA compresa) 161.075,00 

 

4) di dare atto che il costo per la fornitura di cui sopra graverà sul capitolo 11570 articolo 1 –  

5) di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è individuato 

nella persona del Dott. Ing. Fabrizio Pieri, Dirigente del Servizio Innovazione; 

- il punto ordinante è individuato nella persona del Dott. Ing. Fabrizio Pieri, Dirigente del 

Servizio Innovazione; 

6) di dare atto, altresì, che in capo al R.U.P. non sussistono ipotesi di conflitto d’interesse; 

7) di prenotare, per la suddetta fornitura, sul capitolo 11570 articolo 1 – Codice Piano dei Conti 

2.02.01.05.000, nell’esercizio finanziario 2023 l’importo di euro 161.075,00 compresa IVA; 

8) di dare atto che al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG A022E496F5; 

9) di dare comunicazione dell’intenzione manifestata dallo scrivente Servizio dell’adozione del 

presente provvedimento alla società Dromedian s.r.l., P.IVA 02147390690, con sede in Via 



Pag. 4 di 4 

Po, 43 - 66020 San Giovanni Teatino (CH), per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto 

attraverso l’invito tramite trattativa diretta su MEPA; 

10) di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 

37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della 

Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

11) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per 

l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente Dott. Ing. 

Fabrizio Pieri. 

 

 

L’Estensore 

Fabio Guarnieri 

Firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(vacante) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

Firmato digitalmente 

 


		2023-10-26T19:03:03+0200
	FABRIZIO PIERI




